MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

 OFÍCIO/SJMRI Nº 0133/2022                                                                       Em 26 de maio de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUÍSIO BRAZ
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a
Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de
Lei que autoriza a sub-rogação, à Unimed de Araraquara Cooperativa de Trabalho Médico,
da doação onerosa de imóvel do Município alienado em favor da Construtora Habcon Ltda.,
e dá outras providências.

No ponto, justificamos a presente propositura na medida em que Construtora
Habcon Ltda. apresentou manifestação ao Município, solicitando, por conta da situação
econômica decorrente da pandemia da COVID-19, autorização para sub-rogar, em favor de

Unimed de Araraquara Cooperativa de Trabalho Médico, a doação do imóvel objeto da
matrícula nº 84.185, autuada no Livro nº 2 – Registro Geral, do 1º Cartório de Registro de
Imóveis da Comarca de Araraquara, alienado pelo Município em razão da Lei nº 9.911, de 11
de março de 2020, no contexto do Programa de Incentivo ao Desenvolvimento Econômico e
Social do Município de Araraquara.

Recebendo a solicitação em epígrafe e estando esta regularmente instruída, o
Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico e Social manifestou-se favorável à sub-
rogação, tendo em vista o encerramento das atividades de Construtora Habcon Ltda. no
Município.

Destacamos, por fim, que a sub-rogação de que trata a presente propositura
encontra-se em conformidade com o § 5º do art. 5º da Lei nº 9.218, de 14 de março de 2018,
eis que Construtora Habcon Ltda. obteve permissão de uso da área em questão por meio do
Decreto nº 10.328, de 14 de maio de 2013 – portanto, o imóvel objeto da sub-rogação de que
trata esta propositura esteve em permissão de uso em prazo superior a 5 (cinco) anos,
anteriormente à sua doação originária.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o presente Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer
a aprovação desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o
presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do art. 80 da
Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

Atenciosamente,

EDINHO SILVA

Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a sub-rogação, à Unimed de
Araraquara Cooperativa de Trabalho
Médico, da doação onerosa de imóvel do
Município alienado em favor da Construtora
Habcon Ltda., e dá outras providências.

Art. 1º Nos termos do art. 5º da Lei nº 9.218, de 14 de março de 2018, fica
autorizada a sub-rogação, à Unimed de Araraquara Cooperativa de Trabalho Médico,
sociedade cooperativa inscrita no CNPJ sob o nº 45.272.366/0001-58, da doação do imóvel
objeto da matrícula nº 84.185, autuada no Livro nº 2 – Registro Geral, do 1º Cartório de
Registro de Imóveis da Comarca de Araraquara, alienado em favor Construtora Habcon Ltda.
em conformidade com autorização constante da Lei nº 9.911, de 11 de março de 2020.

Art. 2º Do instrumento de sub-rogação de que trata esta lei deverá constar,
dentre outros, que Unimed de Araraquara Cooperativa de Trabalho Médico sucederá à
Construtora Habcon LTDA. em todas as suas obrigações e deveres previstos na Lei nº 9.911,
de 11 de março de 2020, bem como em demais obrigações e deveres constantes do
instrumento de doação firmado entre o município de Araraquara e Construtora Habcon Ltda.

Art. 3º Todas as custas, os tributos e os emolumentos devidos em razão da sub-
rogação de que trata esta lei deverão ser arcados por Construtora Habcon Ltda. e Unimed de
Araraquara Cooperativa de Trabalho Médico, em comum acordo, não devendo o município
de Araraquara arcar com quaisquer valores.

Art. 4º O não cumprimento das obrigações assumidas poderá determinar a
cassação do benefício concedido, assim como a reversão do imóvel objeto da doação ao
patrimônio municipal, com todas as benfeitorias nele existentes, sem direito a qualquer
indenização, independentemente de interpelação judicial e extrajudicial.

Art. 5º As despesas com a execução desta lei onerarão as dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 6º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 26 de maio de 2022.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PF0FJF4Y2523J78A
		2022-05-26T17:05:14-0300

		2022-05-26T17:05:14-0300

		2022-05-26T17:05:14-0300

		2022-05-26T17:05:14-0300

		2022-05-26T17:05:14-0300

		2022-05-26T17:05:14-0300

		2022-05-26T17:05:14-0300

		2022-05-26T17:05:14-0300

		2022-05-26T17:05:14-0300

		2022-05-26T17:05:14-0300

		2022-05-26T17:05:14-0300

		2022-05-26T17:05:14-0300

		2022-05-26T17:05:14-0300

		2022-05-26T17:05:14-0300

		2022-05-26T17:05:14-0300

		2022-05-26T17:05:14-0300

		2022-05-26T17:05:14-0300

		2022-05-26T17:05:14-0300

		2022-05-26T17:05:14-0300

		2022-05-26T17:05:14-0300

		2022-05-26T17:05:14-0300

		2022-05-26T17:05:14-0300

		2022-05-26T17:05:14-0300

		2022-05-26T17:05:14-0300

		2022-05-26T17:05:14-0300

		2022-05-26T17:05:14-0300